processione reddit ad palatium per montem Exquelinum, intrans sub arcum, ubi dicitur Macellu(m) lunanum, progreditur ante templum Marij, quod vocatur Cimbrum, transiens per Merulam, ascendens ad palatium iuxta Fulloniam. In introitu basilicae Zachariae papae, acceptis laudibus a Cardinalibus iudicibus, sicut in alijs coronis, descendit de equo, suscipitur a primicerio, et secundicerius iudicum deponit coronam, et dat cubiculario, quam curiose reponit in scrinio. Iudices autem ducunt eum illo die in basilicam magnam Leonianam in cameram, ubi sunt praeparata XI scama, et unum subsellium circa mensam domini Pontificis, et lectus eius bene praeparatus in figura XII Apostolorum circa mensam Christi, quando comedenterunt Pascha. Ibi iacent in cubitis quinque Cardinales et quinque diaconi, et primicerius ad prandium, dato prius presbyterio in camera cum manibus, sicut in die Natalis Domini. Surgit inde et venit ad locum qui dicitur Cubitorum, ubi agnus assus benedicitur, quem benedit et reddit ad praeparatum lectum mensae. Prior basilicarius [f. 149v] sedet in subsellio ante lectum. Tunc dominus Pontifex tollit parum de agno, et prius porrigit priori basilicario dicens *Quod facis, fac citius, sicut ille accepit ad damnationem, tu accipe ad remissionem,* et mittit in os eius, qui accipit et comedit. Relicum agni dat XI discubentibus et alijs quibus placet, et sic omnes comedunt. Ad dimidium vero convivium ex pracepto archidiaconi surgit quidam diaconus, et legit lectionem. Cantores autem ex pracepto domini Pontificis cantant Sequentiam, quae sit conveniens Paschae, modulatis organis. Eaque finita, eunt, et osculantur pedes Pontifici, qui dat eis coppam plenam potionem, qui bibunt et accipiunt a sacellario unum byzantium.

Finito convivio descendit in basilicam Salvatoris ad secretarium, ubi parum pausat, qui surgens, dicta prius Nona, intrat ad vesperas eo ordine, sicut in Antiphonario sciptum est. Finitis tribus vesperis in basilica Salvatoris, et ad Fontes, et ad sanctam Crucem, reddit dominus Pontifex in praeparatam porticum, posito ibi faldistorio, sedet ipse et alij ordines circa eum. Architriclinus autem cum alijs iuvenibus ordinatus [f. 150r] praeparat ante dominum Pontificem potionem, et vinum bibt ipse, et omnes alij bibunt. Interim cantores surgunt et cantant hanc sequentiam graecam: *Πάσχα ιερόν ἡμῖν σήμερον ἀνεδεικνύσθη, πάσχα καινόν, ἄγιον πάσχα, μυστικὸν πάσχα, πανσέβασμὸν πάσχα Χριστοῦ τοῦ λυτρωτοῦ, πάσχα ἄμωμον, πάσχα μέγα, πάσχα τῶν πιστῶν, πάσχα τὰς πύλας ἡμῖν τοῦ παραδεισον ἄνέῳγε, πάσχα πάντας ἀναπλάττων βρουτούς,*

*καινὸν Πάπαν Χριστέ φύλαξον*⁶⁴⁸ Qua sequentia finita eunt et osculantur pedes Pontificis, et dat eis bibere coppam potionis. Sic omnes laeti recedunt.

Secunda Feria statio ad s.^{tu(m)} Petrum. Ad matutinum super *Venite, Surrexit, Dominus vere, alleluia Venite, exultemus*. In loco trium antiphonarum cantatur *Alleluia* et tres psalmi *Cum invocarem, Verba mea, Domine ne in ira tua*. Versus *Haec dies quam fecit Dominus*, tres lectiones de homilia et duo responsoria diei, *Te Deum laudamus*. Matutinae laudes cantentur cum suis antiphonis et psalmis et versibus alterius diei prioris. Mane autem facto, omnes palatini ordines congregantur ad palatum cum Pontifice et descendunt de palatio et quitat dominus Pontifex. Intrat per campum iuxta s.^{tu(m)} Gregorium in Martio, descendit in viam maiorem [f. 150v] sub arcu formae, et dextra manu ante s.^{tu(m)} Clementem,⁶⁴⁹ declinans in laevam iuxta Coliseum, transiens per arcum aureae, ante forum Traiani usque ad s.^{tu(m)} Basilium, ascendit per montem circa militias Tibertianas, descendit per s.^{tu(m)} Abbacyrum, et transiens ante s.^{to(s)} Apostolos, manu leva descendens in via Lata, et declinans per viam Quirinalem, et proficiscens ad s.^{ta(m)} Mariam in Aquiro ad arcum Pietatis, sic ascensit ad campum Martis. Transiens ante santu(m) Trifonem iuxta posterulas, usque ad pntem Adrianum. Intrat per pontem et exit per portam Colinam ante templum et castellum Adriani, proficiscens ante obeliscum Neronis, intrat per porticum iuxta sepulcrum Romuli, ascensit ad Vaticanum in basilica beati Petri apostoli, ibique cum omni populo Romano cantat missam. Qua finita coronatur ante basilicam s.^{ti} Petri in loco, ubi ascendit ecum, et coronatus cum processione revertitur ad palatum per hanc vitam sacram, per porticum et per praelibatum pontem, intrans sub arcu triumphali Theodosij, Valentiniani et Gratiani imperatorum, et vadit iuxta palatum et vadit iuxta palatum Cromacij, ubi Jud(a)ei [f. 151r] faciunt laudem, prosiliens per Parionem inter circum Alexandri et theatrum Pompeij, descendit per porticum Agrippinam, ascensit per Pineam iuxta Palatinam, prosiliens ante santu(m) Marcum ascensit sub arcu Manus carneae per clivum argentarium, inter insulam eiusdem nominis et capitolium, descendit ante privatam Mamertini, intrat

648 Marg.: *Sequentia graeca; PL, LXXVIII, col. 1080*. Panvinio does not give here the sequence in Greek, but rather transcribes the Greek phrasing into a latinized form.

649 Marg.: *Inter ex Lateran(um) ad s. Petru(m)*

sub arcu triumphali inter templum Fatale et templum Concordiae, progrediens inter forum Trajani et forum Caesaris, subintrat arcum Nerviae inter templum eiusdem Deae, et templum Jani ascendit ante asylum per silicem, ubi cecidit Simon Magnus iuxta templum Romuli pergit sub arcu triumphali Titi et Vespasiani qui vocatur Septem lucernarum, descendit ad Metam sudantem ante triumphalem arcum Constantini, reclinans manu leva ante amphitheatrum et per Sanctam viam iuxta Coliseum, revertitur ad Lateranum. Ibique honorifice susceptus factis laudibus Cardinalium et judicum ascendit palatium, dat presbyterium sine manibus, celebrat convivium in eadem basilica Leonina. Peracto convivio descendit ad Vesperas et facit officium sicut scriptum est.

Infra albas Paschae ad matutinum, invitatorium *Surrexit Dominus*, cum suo *Venite*. Feria III.^a tres psalmi *Domine Deus meus in te speravi, Domine Dominus noster, In Domino confido*. Versus *Haec dies* tres lectiones cum suis responsorijs. Matutinae laudes sicuti convenit diei, et ad aliud officium. Feria IV.^a psalmi *Salvum me fac Domine, Usquequo Domine, Dixit insipiens*. In loco antiphonarum cantatur *Alleluia*, et cum versu *Haec dies*, et cum tribus lectionibus et responsorijs. Matutinae laudes et aliud officium sicut supra. Feria V.^a psalmi *Domine quis habitabit, Conserva me Domine, Exaudi Domine*, cum tribus antiphonis *Alleluia*, et cum versu *Haec dies*, et cum lectionibus et responsorijs. Matutinae laudes et aliud officium, sicut supra Feria VI.^a psalmi *Caeli enarrant, Exaudiat te Dominus, Domine in virtute tua*. Versus *Haec dies*, tres lectiones cum suis responsorijs diei. Matutinae laudes sicut supra, et aliud officium.

Sabbato de in Albis ad matutinum tres psalmi *Dominus regit me, Domini est terra, Judica me Deus*. In loco trium antiphonarum cantetur *Alleluia*, versus *Haec dies*, tres lectiones cum responsorijs. Matutinae laudes et ceterum officium sicut supra. Mane ad missam statio Lateranis, ubi dominus Apostolicus cantat missam, ibique mutatur gradale in *Alleluia*, et cantantur duo *Alleluia*, cum suis versibus. Dum primicerius cum schola cantat *Agnus Dei*, dominus Apostolicus expendit agnos per populum, [f. 152r] hac ratione, ut sicut filij Israel in Aegypto positi praecepto Domini de sanguine immaculati Agni in liminibus domorum scripserunt hoc signum *T*, ne ab Angelo percuterentur. Ita et nos de sanguine passionis immaculati Agni Christi debemus hoc signum scribere in limine domorum nostrarum per fidem, ne a diabolo et a vitijs percutiamur, et a potestate diaboli liberemur. Aliud propter